亮小说《绿化树》中女主人公为女儿取
的名。我一直想不通。也许它出自青
海花儿：“尔舍儿的草帽子绿啊飘带，
你麻溜儿溜、溜儿山上，恐怕你那个南
山上雨来……”

喜欢各处民歌。一样的歌子，甘
肃宁夏青海叫花儿，陕北叫信天游，内
蒙古叫爬山调，听这不一样的名儿，就
看见了不一样的景儿：开满花的大草
莽，苍茫的黄土坡，辽阔的高原。

历代王朝改年号是大事。哪个文
明能像我们这样记录——不是冷冰冰
的公元几几年，而是鲜活又丰厚的祈
愿。没事去读读中国历史年号表，往
往有意外之得。

张彦远《历代名画记》记叙了自轩
辕帝至唐会昌年间的 372位画家，我光
是看那三百七十二个姓名就看呆了，
实在美不胜收，余香满口。就列了个
单子：“史皇。封膜。敬君。烈裔。陈
敞。萧放。刘白。刘乌。王熊。王
象。丁远。丁宽。宋僧辨。陈善见。
王奴。王宰。柳俭。张藏。刘契丹。
周乌孙。曹不兴。殷不害。刘杀鬼。
李平钧。段去惑。冯提伽。卢楞伽。
郑法轮。窦弘果。毛婆罗。韦无踪。
朱抱一。潘细衣。戴重席……”一串
姓名已是一部政治文化宗教艺术史。

比起山野里的散生树，寺庙的树似乎因其生
长地优越的缘故，不只生命更长久，也更坚挺，
更俊朗茂盛，其使命也更神圣些。

诸龙山庙院有一棵树，不松不柏，多年来无